Semmi sem akadályozza azonban, sőt — mivel az Apostoli Szentszék a népnek szociális tekintetben való támogatását nyomatékosan sürgeti — lekipásztori kötelességnak tekintendő, hogy a papság a szövetkezetek alakításában, terjesztésében és feliügyelében a hívőknek tanácsával és közreműködésével segitségére legyen és hogy mint e szövetkezetek feliügyelő bizottságainak tagja, értelmi képzettségét a nép rendelkezésére bocsássa.

IX. A papság erkölcsi továbbképzése.

1. A papok lelkigyakorlatai, nagyböjti recollectioja, gyakori gyónása, lelkiolvasmánya. Növendékpapok elmélkedése.

(*Tartom. zsinat. Tit. VI. §. 2.*)

Quo certius est, de mundano pulvere paulatim etiam religiosa corda sordescere: eo gravior urget ratio, ut Clerus Curatus languorem spiritus exuat, resuscitataque gratia per bona opera certam suam vocationem faciat.

Itaque paterna monita Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae IX. obsequenter adplicamus, quae apostolicis literis „Qui pluribus“ sic expressit. „Cum compertum sit ad ecclesiastici Ordinis dignitatem et sanctimoniam retinendam et conservandam pium spiritualium exercitiorum institutum vel maxime conducere: pro episcopali vestro zelo tam salutare opus urgere, omnesque in sortem Domini vocatos monere, hortarique ne intermittatis, ut saepe in opportum aliquem locum iisdem peragendis exercitiis secedant, quo exterioribus curis sepositis, ac vehementiori studio aeternarum, divinarumque rerum meditationi vacantes, et contractas de mundano pulvere sordes detergere, et ecclesiasticum spiritum renovare possint, atque exspoliantes veterem hominem cum actibus suis, novum induant, qui creatus est in iustitia et sanctitate.“

Quamquam autem, ut libenter credimus, cum Deo coniuncti animarum Curatores privatam recollectionem interdum adminus soleant instiuerent: quia tamen ubi duo vel tres congregantur, in medio eorum est Dominus, et fideles ipsi publicis Cleri exercitiis ad pietatem solent accendi: curabimus, ut sacra Cleri Curati exercitia, in aliquibus Dioecesis interdum iam asservata, in omnibus huius Provinciae Dioecesis instituantur.

Caeterum ad providentiam Ordinariorum pertinebit, ritum exercitiorum pro ratione locorum et indigentiarum definire, de Directore Spirituali providere, omniaque adibere, ut collecti Sacerdotes animo sincero inter orationis, frugalitatis, silentii et humilitatis opera sacras exhortationes excipiant, Confessione Sacramentali conscientias vere emundent, atque Spiritus S. donis recreati ad sua revertantur.

Pari sollicitudine commendabimus et inculcabimus Clero nostro annuam recollectionem sacro tempore Quadragesimae peragendam. Hoc enim tempus, quo memoriam passionis Christi recolit Ecclesia, prae caeteris opportunum est et acceptabile ad opera poenitentiae in spiritu humilitatis et animo contrito exercenda. Singuli proinde, in cura pastorali constituti Presbyteri tribus diebus, per Vice-Archidiaconum districtualem defixis, in cellas suas reclusi, legendis meditationibus, Psalmis et precibus poenitentialibus persolvendis, Rosario recitando pie vacabunt, et se diligenter ad Sacramentalem Confessionem, in conspectu fidelium peragendam, praeparabunt; die autem subsequa convenient debito tempore ad locum designatum: sub cruce, recitando Psalmum „Miserere“, procedent rochetis induti ad Ecclesiam; orabunt Psalmos poenitentiales, et Spirituali districtuali vel alteri de praesentibus in Ecclesia, post cohortationem a seniore de Clero praesente pronunciandam, confitebuntur et e manu V. Archidiaconi sub Missa panem coelestem accipient, et cantando „Te Deum“ ad aedem parochiale revertentur, solatio spirituali repleti, et mox ad sua reddituri. — Gaudebunt in coelis Angeli super Sacerdotibus taliter inter suos poenitentiam agentibus! — Laetabitur et grex fidelium, imo pastorum suorum

exemplo ad poenitentiam agendam excitabitur, et non modo präcepto Ecclesiae promptius parebit, verum etiam intelliget salutis consequendae viam post lapsum non aliam superesse, nisi viam poenitentiae.¹⁾

Ne autem spiritus clericalis, fructus harum exercitationum, exarescat: quotidiana Sacrae Scripturae, et librorum asceticorum lectione, meditatione, frequentiori confessione, Venerabilis Eucharistiae, quae coeleste antitodium est, quo a peccatis praeservamur, iugi visitatione foveatur, oportet. Cui scopo opera ascetica usui Sacerdotum accomoda (qualia sunt piae caeteris aureum opus „Memorale vitae sacerdotalis“, Thomae a Kempis „Libri de Imitatione Christi“, „Philothea“ S. Francisci Salesii, „Soliloquia“ S. Augustini, Laurentii Scupuli „Certamen Spirituale“ etc.) opportune deservient.

Obsecrat porro haec Synodus cunctos, ministerio Altaris dicatos, ut a lectione librorum inutilium et reproborum penitus abstineant, iacturam tam temporis quam pecuniae, sed vel maxime quietis internae ob talem lectionem conscientiae sibi ducant, nec emendo pravos ingenii foetus ad impietatem collaborent. Memores autem obedientiae, quam Ecclesiae spoponderunt, numquam absque obtenta facultate libros prohibitos volvere praesumant; secus poenas in Constitutione Pii IV. quae incipit: „Dominici gregis, et Bullia: „Coenae“ decretas incursum.²⁾

Certe si Sacerdotes Domini a noxiis libris, vanis inutilibusque pagellis abstinuerint: tempus illis erit non tantum horas canonicas quotidie persolvendi, verum etiam sacrae meditationi, examini conscientiae tam generali, quam particulari, Rosarii recitationi, Venerabilis Eucharistiae visitationi quotidie cum fructu vacandi. Haec propriae perfectionis adminicula tanto magis commendamus, et inculcamus, quanto plura sunt vitae clericalis pericula, quae, nisi vigilamus, et pullulantia in nobis vitia continuo observemus, armisque spiritualibus debellare studeamus, certam adferent perniciem.

Bone JESU! Tu scis, quia amamus Te, et mori parati sumus pro Te! Suppone fragilitati nostrae omnipotentem manum tuam, ut quod per insufficientiam nostram non valemus, tua gratia faciamus.

Ne vero in hoc summi pro Clero momenti negotio vel minimum quid intermisisse doleamus, obligamus spirituales Cleri iunioris Directores, ut Alumnos artem meditandi doceant, et meditationibus quotidie asservandis sedulo exerceant, simulque libellos idoneos illis commendent, ut sperari possit bene inceptam meditandi consuetudinem, postquam alumni adoleverint, in alteram eorum naturam esse transituram, et DEO benedicente fructum centuplum allaturam.